
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9133 ΕΞ 2022 

   Ορισμός Εσωτερικού Ελεγκτή στο «Ελληνικό Κέ-
ντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 31 του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181),
β) των άρθρων 4 και 19 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α΄ 314),
γ) των άρθρων 7 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-

πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 131),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ε) των άρθρων 76-78 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

στ) του άρθρου 2 και της παρ. 8 του άρθρου 81 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση» (Α΄ 62),

ζ) του άρθρου 50 του ν. 4605/2019 «Εναρμόνιση της 
ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 2016/943 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 8ης 
Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία της τεχνογνω-
σίας και των επιχειρηματικών πληροφοριών που δεν 
έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) από την πα-
ράνομη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή τους (EEL 157 
της 15.6.2016)-Μέτρα για την επιτάχυνση του έργου του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 52),

η) της παρ. 1 του άρθρου 85 του ν. 4849/2021 «Αναμόρ-
φωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου ορ-
γάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθ-
μίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων 

και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην 

εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομο-

θεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 207),

θ) του β.δ. 146/1967 «Περί εγκρίσεως συστάσεως ιδρύ-

ματος υπό την επωνυμίαν Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και 

Ερευνών και κυρώσεως του Οργανισμού αυτού» (Α΄ 58), 

όπως τροποποιήθηκε με το ν.δ. 572/1970 (Α΄ 125) και το 

άρθρο 30 του ν. 3329/2005 «Περιφερειακή Συγκρότηση 

του Εθνικού Συστήματος Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης» (Α΄ 81),

ι) του άρθρου 1 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα Δημοσι-

ονομικά - Φορολογικά, Εργασιακά - μισθολογικά μέτρα» 

(Α΄ 212),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών».

2. Την υπό στοιχεία ΜΑΔΚΑΕΣ 0002543ΕΞ2018 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την ένταξη εσωτερικών ελεγκτών 

στο Μητρώο Εσωτερικών Ελεγκτών του Υπουργείου Οι-

κονομικών της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 3429/2005» 

(Β΄ 4291).

3. Την υπ’  αρ. 62835/07-06-2018 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών συστάθηκε το νέο Μητρώο 

Εσωτερικών Ελεγκτών του Υπουργείου Οικονομικών 

(Β’ 2246), όπως αυτό επικαιροποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

127581/13.10.2021 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-

κών (Β’ 4879).

4. Το υπ’ αρ. 97/05-01-2022 έγγραφο του Ελληνικού 

Κέντρου Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τον ορισμό του Δασκαλάκη Σπυρίδωνα ως Εσωτε-

ρικού Ελεγκτή στο «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής 

και Ερευνών», με μηνιαία μικτή αμοιβή € 2.400,00 πλέον 

Φ.Π.Α και την έγκριση του σχεδίου της προσαρτώμενης, 

στην παρούσα υπουργική απόφαση, σύμβασης.

Οι υποχρεώσεις του Εσωτερικού Ελεγκτή περιγράφο-

νται στο άρθρο 4 του ν. 3429/2005, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει, καθώς και στο σχέδιο της προσαρτώμενης 

στην παρούσα υπουργική απόφαση σύμβασης.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

31 Ιανουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 320

2923

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.01 13:09:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2924 Τεύχος B’ 320/31.01.2022

ΣΥΜΒΑΣΗ £Α¤ΟΧΗΣ ΑΝΕΞΑ¤ΤΗΤΩΝ Υ£Η¤ΕΣ�ΩΝ
ΕΣΩΤΕ¤��ΟΥ Ε�ΕΓ�ΤΗ

Στην Αθήνα σήμερα την ______  _________________ του έτους 202_ 

μεταξύ των κάτωθι συμβαλλομένων:

Αφενός 

________________________________________, που ενεργεί ως ____________ 

________________________________________ του Ν.Π.Ι.Δ με την επωνυμία 

«_______________________________________________» που εδρεύει στ__ __________________ 

οδός_________________________________________________, αριθμός_____________ και εκπροσωπείται 
νόμιμα, καλουμένου για συντομία «Οργανισμός» και 

Αφ' ετέρου 

 __________________________________________, Επάγγελμα _______________________, αριθμός ταυτότητας 
__________, ΑΦΜ ___________________, ΔΟΥ ___________________, κάτοικος 
_____________________________, οδός _____________________, αριθμός ____, καλούμενος για συντομία 

«Σύμβουλος», 

συμφωνούνται, συνομολογούνται και γίνονται αμοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα:

ΠΡΟΟΙΜΙΟ

Με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 4 ν. 3429/2005 ορίζεται ότι «4. Συνιστάται Μητρώο Εσωτερικών 

Ελεγκτών του Υπουργείου Οικονομικών. Στο μητρώο αυτό εντάσσονται εσωτερικοί ελεγκτές οι οποίοι είναι 
κάτοχοι τίτλου σπουδών τριτοβάθμιας πανεπιστημιακής εκπαίδευσης (ΑΕΙ). Με αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών ρυθμίζονται όλες οι αναγκαίες λεπτομέρειες και κάθε συναφές διαδικαστικό θέμα τόσο για την 

ένταξη των υποψηφίων στο μητρώο όσο και για τη λειτουργία και οργάνωση του μητρώου.

Σε κάθε οργανισμό, καθώς και στα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του 

ν.3429/2005 απασχολείται τουλάχιστον ένας εσωτερικός ελεγκτής, που ορίζεται με απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών. Οι εσωτερικοί ελεγκτές ορίζονται από το Μητρώο του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 

αυτής. Οι εσωτερικοί ελεγκτές είναι ανεξάρτητοι, δεν υπάγονται ιεραρχικά σε καμία υπηρεσιακή μονάδα 

των φορέων που ελέγχουν, παρέχουν υπηρεσίες με σύμβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών και δεν 

αποκτούν ιδιότητα υπαλλήλου ή σχέση εξαρτημένης εργασίας.». 

Ο Σύμβουλος δηλώνει ρητά ότι έχει την απαραίτητη γνώση και εμπειρία στο έργο που του ανατίθεται από 

τον Οργανισμό, δηλαδή σε θέματα Εσωτερικού Ελέγχου έχοντας έτσι την ικανότητα να ικανοποιήσει τις 
απαιτήσεις του έργου και του Οργανισμού. Έχει δε δική του επαγγελματική εγκατάσταση στην ως άνω 

αναφερόμενη διεύθυνση.

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω, οι συμβαλλόμενοι συνάπτουν την παρούσα, όπως ακολουθεί.

Α. Αντικείμενο έργου � Υποχρεώσεις Συμβούλου.

1. Ο Οργανισμός αναθέτει στο Σύμβουλο και αυτός αναλαμβάνει, ως ανεξάρτητος επαγγελματίας, να παρέχει
στον Οργανισμό τις υπηρεσίες του και συμβουλές του ως  Εσωτερικός Ελεγκτής, στο πλαίσιο των
αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές προκύπτουν από το άρθρο 4 του ν. 3429/2005 και την κείμενη νομοθεσία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2925Τεύχος B’ 320/31.01.2022

2. Ο Σύμβουλος εκτελεί τα καθήκοντά  του σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας (ο οποίος διέπεται από τις
αρχές της ανεξαρτησίας, της αντικειμενικότητας, της εμπιστευτικότητας, της επάρκειας και της
ακεραιότητας) και δρα σε πλήρη εναρμόνιση με τις πολιτικές και τις διαδικασίες του Οργανισμού. Οι
υπηρεσίες του Εσωτερικού Ελέγχου  που ο Σύμβουλος αναλαμβάνει να παρέχει στον Οργανισμό, θα πρέπει
να είναι σύμφωνες με το εκάστοτε ισχύον θεσμικό πλαίσιο, με το καταστατικό Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς
και με τα Διεθνή Πρότυπα και συγκεκριμένα:

α) Με τα Πρότυπα Χαρακτηριστικών Ιδιοτήτων (Attribute Standards-Σειρά Προτύπων 1000) τα οποία 

περιγράφουν τα χαρακτηριστικά των προσώπων που ασκούν τον Εσωτερικό Έλεγχο,

β) με τα Πρότυπα Απόδοσης (Performance Standards- Σειρά Προτύπων 2000) τα οποία παρέχουν 

κριτήρια βάσει των οποίων μπορεί να αξιολογηθεί η απόδοση του Εσωτερικού Ελέγχου και

γ) με τα Πρότυπα Εφαρμογής (Implementation Standards) τα οποία εξειδικεύουν τις δύο πρώτες 
κατηγορίες Προτύπων σε επιμέρους είδη ελέγχων (π.χ. Έλεγχος Συμμόρφωσης, απάτης κ.λ.π.).

3. Παράλληλα ο Σύμβουλος παρέχει στo Υπουργείο Οικονομικών οποιοδήποτε στοιχεία του ζητηθούν, για
την ακρίβεια των οποίων είναι υπεύθυνος, και διευκολύνει με κάθε πρόσφορο μέσο το έργο
παρακολούθησης, ελέγχου και εποπτείας που αυτή επιτελεί.

4. Ο Σύμβουλος δεν έχει συγκεκριμένο ωράριο, αλλά για την εκτέλεση των καθηκόντων που του
ανατίθενται με την παρούσα σύμβαση υποχρεούται να προσέρχεται καθημερινά κατά τις εργάσιμες ώρες
και ημέρες στα γραφεία της εταιρείας ή οπουδήποτε αλλού υποδειχθεί από τους νομίμους εκπροσώπους
της Εταιρείας. Στο τέλος κάθε μήνα υποχρεούται να υποβάλλει στην εταιρεία υπόμνημα αναφορικά με το
χρόνο απασχόλησης του και το έργο που έχει επιτελέσει.

5. Ο Σύμβουλος δεν δικαιούται σε παροχή υπηρεσιών σε τρίτους οι οποίοι α) έχουν ανταγωνιστικά
συμφέροντα προς τον Οργανισμό ή β) είναι πελάτες, προμηθευτές, εργολάβοι ή γ) υπεργολάβοι ή δ)

υποκατασκευαστές του Οργανισμού  ή ε) είναι εταιρείες οργανισμοί και Ν.Π.Ι.Δ του κεφ. Α και Β του
ν.3429/2005, όπως εκάστοτε ισχύει, ή στ) είναι εταιρείες οργανισμοί και Ν.Π.Ι.Δ που ανήκουν σε φορείς
του Δημοσίου.

6. Ο Σύμβουλος ή στενό μέλος της οικογένειάς του δεν μπορεί να διατηρεί άλλου είδους επαγγελματική
σχέση με την ελεγχόμενη οντότητα ή με μέλη του ΔΣ ή με ανώτερα διοικητικά στελέχη της οντότητας, ή με
άλλο συνδεδεμένο μέλος της ελεγχόμενης οντότητας.

7. Ο Σύμβουλος οφείλει να ακολουθεί τις εν γένει οδηγίες και εντολές των νομίμων εκπροσώπων του
Οργανισμού εφόσον με αυτές δεν περιορίζονται οι εκ του νόμου αρμοδιότητες του και δεν
καταστρατηγείται το έργο του Εσωτερικού Ελεγκτή.

8. Ο Σύμβουλος αναλαμβάνει επίσης την υποχρέωση κατά τη διάρκεια της σύμβασης αλλά και μετά την
τυχόν λήξη αυτής:

α) Να τηρεί την εμπιστευτικότητα πληροφοριών, ή οποιωνδήποτε άλλων στοιχείων, εγγράφων ή 

πραγμάτων που σχετίζονται με τις δραστηριότητες του Οργανισμού. Ο Σύμβουλος αναλαμβάνει 
επίσης την υποχρέωση να παραδώσει στον Οργανισμό με τη λήξη της σύμβασης όλα τα στοιχεία, 

πράγματα ή αντικείμενα που έχει στην κατοχή του, λόγω της παροχής των υπηρεσιών του στον 

Οργανισμό έστω και αν αυτά εκπονήθηκαν από αυτόν. Η υποχρέωση εμπιστευτικότητας ισχύει 
για τουλάχιστον τρία έτη από την λήξη της σύμβασης.

β) Να μην υποπέσει κατά την διάρκεια της σύμβασης σε οποιαδήποτε σύγκρουση

μεταξύ των προσωπικών ή επαγγελματικών του συμφερόντων και των συμφερόντων  του 

Οργανισμού. 

9. Τα στοιχεία που έχουν δηλωθεί μέχρι σήμερα από το Σύμβουλο, καθώς και όποια αλλαγή σε αυτά ή/ και
όποια δηλωθούν στο μέλλον, τηρούνται σε ειδικό αρχείο από τον Οργανισμό για την εξυπηρέτηση της
συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού και του Συμβούλου, για όσο χρόνο διαρκεί η συνεργασία αυτή και
μετά το τέλος της προς το κοινό συμφέρον του Οργανισμού και του Συμβούλου. Με την παρούσα, ο
Σύμβουλος αναγνωρίζει και αποδέχεται ρητά και ανεπιφύλακτα το δικαίωμα του Οργανισμού να τηρεί
αρχείο ευαίσθητων δεδομένων κατά τους ορισμούς του Ν. 4624/2019.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2926 Τεύχος B’ 320/31.01.2022

Β. Διάρκεια - �ύση

1. Η διάρκεια της παρούσας συμβάσεως ορίζεται σε δώδεκα μήνες, αρχόμενη την ����������� 

και λήγουσα την������������. 

2. Η παρούσα σύμβαση λύεται, χωρίς άλλο, με τη λήξη της διάρκειάς της.
3. Ο Οργανισμός δικαιούται να καταγγείλει την παρούσα σύμβαση, για  σπουδαίο λόγο αζημίως και άνευ

προθεσμίας, όπως (ενδεικτικά) σε περίπτωση παράβασης οποιουδήποτε όρου του παρόντος (που όλοι
συμφωνούνται ως ουσιώδεις), σε περίπτωση που ο Σύμβουλος δεν προσφέρει τις υπηρεσίες του με
επιμέλεια και συνέπεια, σε περίπτωση που ο Σύμβουλος προκαλέσει από αμέλεια ή δόλο ζημία στον
Οργανισμό, αν η συμπεριφορά του Συμβούλου θίγει τα συμφέροντα ή τη φήμη του Οργανισμού, σε
περίπτωση ανάρμοστης και απρεπούς συμπεριφοράς του προς τους νομίμους εκπροσώπους του
Οργανισμού κ.λ.π.

4. Η σύμβαση δύναται να καταγγελθεί από τα συμβαλλόμενα μέρη και χωρίς την ύπαρξη σπουδαίου
λόγου, ύστερα από έγγραφη προειδοποίηση ενός μηνός.

5. Η απόφαση για καταγγελία της σύμβασης εκ μέρους του Οργανισμού, και στις δύο ως άνω περιπτώσεις,
λαμβάνεται με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, ύστερα από σχετική εισήγηση του Διοικητικού
Συμβουλίου.

Γ. Αμοιβή
1. Η μηνιαία αποζημίωση του Συμβούλου για τις παραπάνω υπηρεσίες του, συμφωνείται από κοινού στο

ποσό των ����������..  ���������. ευρώ (�����..,00�)  πλέον ΦΠΑ. Το ποσό
αυτό θα καταβάλλεται το πρώτο 5ημερο του εκάστοτε μήνα.  Από την κατά τα ανωτέρω αμοιβή του
Συμβούλου θα παρακρατείται ο αναλογών φόρος εισοδήματος από αμοιβές ελευθερίων επαγγελμάτων
καθώς και οποιοσδήποτε άλλος φόρος τυχόν επιβληθεί στους ελεύθερους επαγγελματίες.

2. Στο ποσό αυτό εξαντλούνται όλες οι απαιτήσεις του Συμβούλου για κάθε λόγο και αιτία εκ του παρόντος,
ώστε πέραν από το ποσό αυτό ο Σύμβουλος δεν θα δικαιούται καμιάς περαιτέρω αμοιβής. Ο Σύμβουλος
υποχρεούται να εκδίδει κάθε φορά δελτίο παροχής υπηρεσιών για την είσπραξη των ανωτέρω ποσών, το
οποίο θα αποστέλλει με ταχυδρομική επιστολή ή θα παραδίδει στον οργανισμό..

Δ. Υποχρεώσεις οργανισμού
 Ο Οργανισμός θα παρέχει στο Σύμβουλο κάθε είδους υλικοτεχνικό εξοπλισμό που είναι απαραίτητος για 

την αποτελεσματική άσκηση των καθηκόντων του (ενδεικτικά, γραφείο, ηλεκτρονικό υπολογιστή, φαξ 
κλπ). Παράλληλα, θα καλύπτει πλήρως το κόστος των επαγγελματικών ταξιδιών του Συμβούλου, που θα 

πραγματοποιούνται για λογαριασμό του Οργανισμού εκτός της έδρας του, μετά την προσκόμιση 

σχετικών παραστατικών. Σε κάθε περίπτωση οι καταβαλλόμενες δαπάνες θα πρέπει να βρίσκονται σε 
αντιστοιχία με την πολιτική που ακολουθεί ο Οργανισμός για τα επαγγελματικά ταξίδια του προσωπικού 

του. 

Ε.  Τροποποιήσεις.

Όλοι οι όροι της παρούσας σύμβασης θεωρούνται ουσιώδεις και η παραβίαση οποιουδήποτε  από αυτούς 
συνιστά λόγο καταγγελίας της παρούσας. Τροποποίηση οποιουδήποτε όρου της παρούσας μπορεί να 

πραγματοποιηθεί αποκλειστικά εγγράφως με έγγραφο που υπογράφεται και από τα δύο συμβαλλόμενα 

μέρη και αποδεικνύεται μόνο από το σχετικό έγγραφο. Οποιοδήποτε άλλο αποδεικτικό μέσο αποκλείεται, 
συμπεριλαμβανομένου και του όρκου. 

Η παρούσα σύμβαση διέπεται από το ελληνικό δίκαιο. Κάθε διαφορά ή διένεξη μεταξύ των 

συμβαλλομένων μερών που αφορά την ερμηνεία ή/ και την εφαρμογή της παρούσας θα υπάγεται 
αποκλειστικά στα αρμόδια δικαστήρια των Αθηνών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2927Τεύχος B’ 320/31.01.2022

Η παρούσα σύμβαση συντάχθηκε και υπεγράφη σε τέσσερα πρωτότυπα, από τα οποία κάθε συμβαλλόμενος 
έλαβε από ένα,  τα υπόλοιπα δύο προορίζονται για κοινοποίηση στις αρμόδιες αρχές.

Αντίγραφο της σύμβασης κοινοποιείται στην Μονάδα Αποκρατικοποιήσεων και Διαχείρισης Κινητών 

Αξιών-Τμήμα Γ� 

Ο� ΣΥΜΒΑ��ΟΜΕΝΟ�

Για τον Οργανισμό    Ο Σύμβουλος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£   







Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2930 Τεύχος B’ 320/31.01.2022

*02003203101220008*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


